MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Ata 02/2022

ATA DA 2ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO

ESTRATÉGICA DO PPG/MDR

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, o Prof. Dr. Marco Antonio

Chagas, Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Desenvolvimento Regional -

PPGMDR, da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, presidiu a reunião do Conselho de

Acompanhamento e Avalição Estratégica do PPGMDR, realizada de forma presencial na UNIFAP,

Bloco K, sala K2. A reunião teve início às 15:00h, com a presença dos membros nomeados pela

Portaria 0516/2022 – UNIFAP (Professores Marco Antonio Chagas, Antonio Filocreão, Alberto

Tostes, Galdino Xavier e José Francisco), contando ainda com a presença do professor Roni Mayer

Lomba. A pauta única da reunião foi o Parecer da Comissão de Avalição da CAPES – Quadriênio

2017-2020. Após as falas avaliativas dos docentes e a considerar que há uma percepção de ausência

de reconhecimento do esforço do Programa em melhorias continuas na maioria dos itens avaliados,

se deliberou pela interposição de recursos e pedido de reconsideração de nota. A Nota 4 é a meta a

ser alçancada pelo referido recurso. A metodologia acordada constará dos seguintes procedmentos

didáticos: 1. Professor Alberto Tostes irá elaborar o texto introdutório do Recurso, demonstrando as

melhorias do Programa em atendimento às últimas avaliações da CAPES; 2. Professor Filocreão

elaborará a minuta do Recurso em relação ao item que avalia o Programa, questionando

principalmente o item 1.2; 3. Professor Marco Antonio Chagas fará a minuta do item que trata da

Formação, com contribuições dos demais docentes. Quanto ao Impacto na Sociedade, será

questionada a atribuição da avaliação Regular no item 3.2. Acordou-se ainda que a minuta do

Recurso será enviada para os docentes do Programa, cabendo a Coordenação a finalização do texto,

observando o limite de prazo de 03 de outubro de 2022. A reunião foi encerrada às 17:30h e segue

assinada pelo Coordenador para fins de publicidade.

___________________________________

Marco Antonio Chagas
Coordenador PPGMDR

Portaria 1486/2021-UNIFAP